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PROGRAMI 1.Përditësim mbi programin e 
punës

2.Strategjia 2024-2028

3.Raportimi i qëndrueshmërisë 
në sektorin publik



SNKSP: për të sotmen dhe të ardhmen
Raportimi financiar

Miratime të kohëve të fundit
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Përditësime në kuadrin konceptual SNKSP të reja
• Kreu 3 “Karakteristikat cilësore”
• Kreu 5 “Elementet e pasqyrave financiare”
• Kreu 7 “Matja e aktiveve dhe detyrimeve në pasqyrat 

financiare”

• SNKSP 45 “Aktivet afatgjata materiale”
• SNKSP 46 “Matja”
• SNKSP 47 “Të ardhurat”
• SNKSP 48 “Shpenzimet e transferimit”

• SNKSP 49 “Skemat e përfitimeve të pensionit”
Përditësime në udhëzimet e praktikës së 

rekomanduar (UPR)
• Raportimi i informacioneve të programit të 

qëndrueshmërisë: UPR 1 dhe UPR 3: Udhëzime 
shtesë Konsultime të kohëve të fundit

• ED 86 “Kërkimi dhe 
vlerësimi i burimeve 
minerare”

• ED 87 “Kostot e nxjerrjes në 
sipërfaqe gjatë fazës së 
prodhimit në një minierë të 
hapët”

• ED 88 “Marrëveshjet që 
japin të drejta mbi aktive”

• ED 89 “Shtesa dhe 
ndryshime për IKRFN-të”



Programi i punës i BSNKSP-së
Raportimi financiar
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Projekte Specifik për sektorin publik Harmonizim ndërkombëtar

Burimet natyrore – harmonizim SNRF 6 / IKNRF 20

Matja – Zbatimi i COV

Lloje/marrëveshje të tjera të kontratave të qirasë

Burimet natyrore

Paraqitja e Pasqyrave Financiare SNRF & SFQ

SNKSP 33- Përditësim me objekt të kufizuar

SNRF

COV = vlera operative aktuale SFQ = Statistikat Financiare Qeveritare



Raportimi Financiar – projekt-përditësime

Paraqitja e Pasqyrave Financiare

i projektit 

aktual

• Zhvillimet në kushtet globale të raportimit nuk janë të reflektuara në 
SNKSP (p.sh. SNRF 18)

• Kuadri konceptual i BSNKSP-së i përditësuar
• Rritje e fokusit te shpenzimet shtetërore

• Ndihmohen njësitë ekonomike të sektorit publik ta komunikojnë 
më mirë përshkrimin financiar në funksion të llogaridhënies dhe të 
vendimmarrjes

• Rishikohen kërkesat e përgjithshme në SNKSP 1, përfshirë 
strukturën, formatet dhe përmbajtjen minimale

në sektorin publik • Komunikon më mirë informacionet financiare
• Paraqet informacionet financiare në mënyrë të dobishme për vendimmarrjen
• Harmonizon raportimin e rezultateve me kornizat e tjera, rëndësinë e buxheteve dhe 

SFQ
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Burimet natyrore
Raportimi Financiar – projekt-përditësime
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UDHËZUESI
i propozuari projektit

Dhënie e udhëzuesve 
kontabël në lidhje me 
njohjen dhe matjen e 
mundshme dhe dhënien e 
informacioneve 
shpjeguese mbi burimet 
natyrore dhe shpenzimet e 
lidhura me veprimtari të 
lidhura me burimet 
natyrore.

e parashikuara

Udhëzues për njohjen dhe 
matjen e burimeve natyrore.
Do të japë udhëzime në lidhje 
me:
- Kontabilizimin e aktiveve të 
mbajtura me qëllim ruajtjeje
- Kontabilizimin e 
shpenzimeve për veprimtaritë 
e lidhura me burimet natyrore.
- Propozime ED 86 dhe ED 87 
për të shtuar udhëzues të 
harmonizuar me SNFR – 
sidomos me rëndësi për 
vendet e pasura me burime

Miratimi i projekt-
diskutimit të BSNKSP-së 
pritet të bëhet në shtator 
2024.

SNKSP i ri për burimet 
natyrore pritet në 2025.

SNKSP i ri i harmonizuar 
dhe udhëzuesi shtesë i 
harmonizuar SNRF-të 
pritet deri në fund të vitit 
2024.



Përditësim i SNKSP 33
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Raportimi Financiar – projekt-përditësime

NDRYSHIMET
e propozuarai projektit

Dhënie zgjidhje 
vështirësive të hasura nga 
hartuesit për herë të parë

Përmirësimi më tej i 
udhëzuesit

Sqarimi i rolit të SNKSP 
33

e parashikuara

Ristrukturim i materialit 
autoritativ mes tekstit bazë 
dhe udhëzuesit për zbatim.

Racionalizimi i udhëzuesit që 
të jetë më i përdorshëm dhe 
më efektiv.

Shtohet udhëzues zbatimi dhe 
shembuj ilustrues.

Miratimi i projekt-
diskutimit të BSNKSP-së 
pritet të bëhet në qershor 
2024.

Miratimi përfundimtar i 
shtesave dhe 
ndryshimeve të SNKSP 
33 pritet të bëhet në 2025.



Orientimi në SNKSP
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Raportimi Financiar – projekt-përditësime

MATERIAL MBËSHTETËS PRAKTIK PËR

ORIENTIMI NË 
SNKSP

Qasje e rishikuar për projektin e 
mëparshëm “Raportimi i 
diferencuar”:
• Rëndësia e llogaridhënies publike
• Organet e sektorit publik kanë 

shumë përmasa dhe funksione të 
ndryshme

• Nuk vlen e njëjta zgjidhje për të 
gjitha: “SNKSP për DDA-të” nuk do 
t’i zgjidhte nevojat

• Alternativë praktike ndaj zgjidhjes 
me vendosje standardesh

• Po punohet për të ngritur një 
projekt të përbashkët me IFAC dhe 
partnerë të tjerë



Fuqizimi i menaxhimit të financave publike dhe
zhvillimit të qëndrueshëm në nivel global me anë të miratimit dhe zbatimit në 
rritje të SNKSP-ve me të drejta dhe detyrime të konstatuara dhe Standardeve 
Ndërkombëtare të Qëndrueshmërisë të Sektorit Publik (SNQSP).
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Strategjia e propozuar

• Trajtimi i nevojave të anëtarëve
• Bashkëpunimi në nivel ndërkombëtar
• Sqarimi i parimeve

• Ndërgjegjësim
• Lidhja e aleancave
• Mbështetje e nismave brenda vendit, në rajon 

dhe në botë

Strategjia dhe 
programi i punës 

2024-2028 –
propozime

Nxitje e miratimit 
dhe zbatimit

Raportimi i 
qëndrueshmërisë 
në sektorin publik

Raportimi 
financiar në 

sektorin publik

Fuqizimi i MFP-së dhe
zhvillimi i qëndrueshëm

OFRIMI I STANDARDEVE GLOBALE

FRYMËZIMI PËR VËNIEN NË ZBATIM

Strategjia dhe programi i punës 2024-2028 – propozime



Më shumë vëmendje te mirëmbajtja
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Strategjia dhe programi i punës 2024-2028 – propozime

• Vendosja e standardeve për 
çështje specifike publike

• Ruajtja e harmonizimit me 
SNRF-të

• Udhëzues në përmbushje të 
nevojave më të gjera

MIRËMBAJTJE

• Paneli i zbatimit

• Shqyrtime pas vënies në 
zbatim

• Puna kërkimore

MIRËMBAJTJE 



Nxitja e raportimit të qëndrueshmërisë në sektorin publik
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Raportimi i qëndrueshmërisë në sektorin publik

Janar 
2022

PROPOZIMET
• BSNKSP duhet të udhëheqë
• Së pari, klima
• Përshpejtojë zhvillimin

Mesazhet më kryesore
• Ndikimet e ndryshimit 

klimatik janë të qarta
• Nevojiten standarde 

të sektorit publik
• Cili është roli i 

BSNSP-së

maj 
2022



Trajtimi i përparësive të palëve të interesit
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Raportimi i qëndrueshmërisë në sektorin publik

 Burimet natyrore dhe biodiversiteti

 Harmonizimi me SNRF S2 “Dhënia e informacioneve 
shpjeguese të lidhura me klimën”

 Harmonizimi me SNRF S1 “Dhënia e informacioneve 
shpjeguese të përgjithshme për informacione financiare 
të lidhura me qëndrueshmërinë”

1

2

3

3 projekte prioritare
 Të filluara në qershor 2023
 Konceptet më kryesore të 

SNRF S1
 Roli i dyfishtë i qeverive
 Koha

 ED shtator 2024
 Standardi përfundimtar 

2025
 Standarde të reja SNKSP 

raportimi të 
qëndrueshmërisë

Klima Prioriteti nr. 1



Mbështetje e BSNKSP-së për qeverisjen dhe 
qëndrueshmërinë

Mbështetje për 
raportimin e 

qëndrueshmërisë

Qeverisja dhe mbikëqyrja
Komiteti i 

Interesit publik
Grupi 

Konsultativ 
këshillimor

BSNKSP

Grupi i 
Referimit për 

Qëndrueshmëri
në

Grupet 
tematike të 

punës

Raportimi i 
qëndrueshmëri
së në sektorin 

publik

Raportimi i qëndrueshmërisë në sektorin publik
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Dhënia e informacioneve shpjeguese në lidhje me klimën 
Qasja me shtylla mbështetëse

Raportimi i qëndrueshmërisë në sektorin publik
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OPERACIONET 
E SEKTORIT 

PUBLIK

POLITIKAT E 
SEKTORIT 

PUBLIK

Harmonizimi me 
udhëzuesit për 
sektorin privat

Dhënia e informacioneve shpjeguese me 
rëndësi materiale në lidhje me rreziqet 
dhe mundësitë e njësisë ekonomike në 

lidhje me klimën
• SNRF – standardet për dhënien e 

informacioneve shpjeguese lidhur 
me qëndrueshmërinë

• NRG - Standardet

Dhënia e informacioneve shpjeguese me 
rëndësi materiale për politikat e njësisë 

ekonomike lidhur me klimën dhe rezultat 
e këtyre politikave

• Angazhime sipas vendit për 
marrëveshjet dhe legjislacionin mbi 
ndryshimin klimatik

Hartimi i një 
udhëzuesi enkas për 

sektorin publik



BSNKSP fillon hartimin e një standardi 
për informacionet shpjeguese lidhur 
me klimën për sektorin publik

15

Miratimi i 
përshkrimit 
të shkurtër

qershor 
2023

Miratimi i 
materialit 
për 
diskutim

shtator 
2024

Periudha 
për 
komente

tetor 2024 
-
janar 2025 Miratimi i 

standardit 
përfundimta
r

6-mujori II 
2025



Përditësim 2023 – vendet e programit PULSAR
Indeksi ndërkombëtar i llogaridhënies financiare në sektorin publik
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Vendi 2020 2025 2030
Shqipëria

Pjesërisht me të drejta dhe
detyrime të konstatuara

Pjesërisht me të drejta dhe 
detyrime të konstatuara

Me të drejta dhe detyrime të 
konstatuara

Armenia
Pjesërisht me të drejta dhe
detyrime të konstatuara

Me të drejta dhe detyrime të 
konstatuara

Me të drejta dhe detyrime të 
konstatuara

Azerbajxhani Pjesërisht me të drejta dhe 
detyrime të konstatuara

Me të drejta dhe detyrime të 
konstatuara

Me të drejta dhe detyrime të 
konstatuara

Bjellorusia Pjesërisht me të drejta dhe 
detyrime të konstatuara

Me të drejta dhe detyrime të 
konstatuara

Me të drejta dhe detyrime të 
konstatuara

Bosnja dhe Hercegovina Pjesërisht me të drejta dhe 
detyrime të konstatuara

Me të drejta dhe detyrime të 
konstatuara

Me të drejta dhe detyrime të 
konstatuara

Kroacia
Pjesërisht me të drejta dhe 
detyrime të konstatuara

Pjesërisht me të drejta dhe
detyrime të konstatuara

Pjesërisht me të drejta dhe 
detyrime të konstatuara

Gjeorgjia Pjesërisht me të drejta dhe 
detyrime të konstatuara

Me të drejta dhe detyrime të 
konstatuara

Me të drejta dhe detyrime të 
konstatuara

Kosova - - -

Moldavia
Me të drejta dhe detyrime të 
konstatuara

Me të drejta dhe detyrime të 
konstatuara

Me të drejta dhe detyrime të 
konstatuara

Mali i Zi Bazë monetare
Pjesërisht me të drejta dhe 
detyrime të konstatuara

Pjesërisht me të drejta dhe
detyrime të konstatuara

Maqedonia e Veriut Bazë monetare
Pjesërisht me të drejta dhe 
detyrime të konstatuara

Pjesërisht me të drejta dhe 
detyrime të konstatuara

Serbia Pjesërisht me të drejta dhe 
detyrime të konstatuara

Me të drejta dhe detyrime të 
konstatuara

Me të drejta dhe detyrime të 
konstatuara

Ukraina
Me të drejta dhe detyrime të 
konstatuara

Me të drejta dhe detyrime të 
konstatuara

Me të drejta dhe detyrime të 
konstatuara

Rezultatet për 2021 Rezultatet globale për 2021

index-survey@ifac.org

Ju lutem dërgoni email në

për të kërkuar kodin dhe fjalëkalimin e vendit.

mailto:index-survey@ifac.org


Pyetje?
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@International Public Sector
Accounting Standards Board (IPSASB)

@IPSASB_News

@IPSASB

Register & Subscribe for updates: 
www.ipsasb.org

Follow Us
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https://www.linkedin.com/company/ipsasb/
https://www.linkedin.com/company/ipsasb/
https://twitter.com/IPSASB_News
https://www.youtube.com/channel/UCyzWtchH1elvRWSxq8ZbVxA
http://www.ipsasb.org/
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